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Platinová cytostatika se v současné době řadí k nejpouţívanějším

protinádorovým léčivům. V mnoha indikacích jsou základem chemoterapeutických

reţimů. Cisplatina, jakoţto první objevená látka z této skupiny cytostatik, byla

původně registrována pro léčbu zhoubného nádoru varlat a vaječníků, ale

v současné době je vyuţívána v mnoha dalších indikacích. Omezujícím faktorem

spojeným s podáním cisplatiny jsou neţádoucí účinky a rozvoj rezistence

v původně citlivých nádorových buňkách. Tyto faktory podnítily další výzkum

na poli platinových cytostatik s cílem vytvořit látky s podobným mechanismem

účinku, ale s lepšími vlastnostmi. Do dnešního dne více neţ třicet látek vstoupilo

do klinických studií, ale pouze dvě z nich jsou pouţívány celosvětově –

karboplatina a oxaliplatina. Cílem této práce je vytvořit publikaci, která shrnuje

poznatky o platinových cytostaticích, která jsou v současné době vyuţívána

ve farmakoterapii nádorů. Tato práce se zaměřuje především na porovnání

jednotlivých zástupců mezi sebou podle několika měřítek (mechanismy účinku,

mechanismy rezistence, farmakokinetika, rozvoj neţádoucích účinků

a terapeutické zařazení). Pochopení souvislosti mezi strukturou látek, buněčnými

pochody, mechanismy rezistence a výsledného terapeutického zařazení

platinových cytostatik je důleţité pro budoucí výzkum, který můţe být zaměřen

na překonání rezistence, zmírnění neţádoucích účinků a zvýšení účinnosti

platinových sloučenin ve farmakoterapii nádorů.
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Platinum cytostatics belong currently to the most widely used anticancer drugs.

They are involved as a part of chemotherapy regiments in many indications.

Cisplatin, as a first substance discovered in this group of cytostatics, was originally

registered for the treatment of testicular cancer and ovarian cancer, but it is

currently used in many other indications. The limiting factor associated with the

administration of cisplatin is represented by adverse effects and the development

of resistance in previously sensitive tumor cells. These factors stimulated further

research in the field of platinum compounds in order to create a substance with

similar mechanism of action, but better properties. To date, more than thirty agents

entered clinical trials, but only two of them are used worldwide - carboplatin and

oxaliplatin. The aim of this thesis is to create a publication that summarizes current

knowledge on platinum cytostatics, which are used in the pharmacotherapy of

cancer. This work focuses especially on the comparison between the various

representatives under several scales (modes of action, mechanisms of resistance,

pharmacokinetics, adverse effects and application in therapy). Understanding the

relation between the structure of substances, cellular processes, mechanisms of

resistance and therapeutic use of platinium drugs is important for the future

research that may be focused on overcoming of resistance, minimization of

adverse effects and increase of the efficiency of platinum compounds in

pharmacotherapy of tumors.
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I. Tabulka zkratek

ATP7A/ATP7B – efluxní transportéry mědi

Ctr1 – influxní transportér mědi

DACH – diaminocyklohexanová skupina

ESMO – Evropská společnost klinické onkologie

HMGB – z angl. High-mobility group box, proteiny, které

rozpoznávají adukt, součást mechanismu účinku

platinových cytostatik

hMutSα – heterodimér účastnící se MMR, rozpoznává adukty

MAPK – z angl. mitogen-activated protein kinases, rodina kináz,

které se účastní mnoha buněčných pochodů

MATE – z angl. multidrug and toxin extrusion, efluxní kationový

transportér z rodiny SLC

MMR – z angl. mismatch repair, mechanismus korekce špatně

spárovaných bázi

MRP – z angl. multidrug resistance-associated proteins, C

podskupina ATP-vazebných membránových

transportérů (zahrnuje členy MRP1-9)

NER – nukleotidová excizní oprava

NF-κB – nukleární faktor kappa B, protein účastnící se apoptózy

NSCLC – nemalobuněčný karcinom plic

OCT – z angl. organic cation transporter, influxní kationtové

transportéry z rodiny SLC (zahrnují členy OCT1-OCT3)

ROS – reaktivní formy kyslíku

SCLC – malobuněčný karcinom plic

SLC – z angl. solute carriers, rodina transportních proteinů

včetně OCT a MATE transportérů

XIAP – z angl. X-linked intracellular anti-apoptotic proteins,

protiapoptický protein

2

II. Úvod a cíle práce

Novotvary jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí ve světě hned po nemocech

oběhové soustavy. Nádorové bujení je výsledkem deregulace buněčných pochodů

vedoucích ke spouštění apoptózy. Pouţití látky, která by byla schopna svým

účinkem apoptózu spustit, vede k zastavení nekontrolovatelného mnoţení.

Mechanismus účinku platinových cytostatik je zaloţen na tvorbě aduktů, tedy

vazby centrálního atomu platiny s DNA. Tento adukt způsobuje konformační

změny ve struktuře DNA a blokuje transkripci a replikaci. Takto poškozená DNA

spouští signální kaskádu, jejímţ výsledkem je apoptóza.

Objev cisplatiny, jakoţto prvního platinového cytostatika, výrazně zlepšil

prognózu pacientů s některými typy nádorů. I přes nesporný úspěch cisplatiny

existují faktory, které omezují její pouţívání. Jedním z faktorů je rozvoj závaţných

neţádoucích účinků v průběhu léčby nebo po jejím ukončení. Dalším faktorem

je vrozená nebo získaná rezistence nádorových buněk vůči ní. Vývoj platinových

cytostatik se tedy v průběhu let zaměřoval na odstranění neţádoucích účinků

a překonání rezistence. Historie platinových cytostatik je více neţ čtyřicet let stará,

ovšem v současné době jsou v ČR registrovány léčivé přípravky s obsahem pouze

tří látek ze skupiny platinových cytostatik: cisplatina, kaboplatina a oxaliplatina.

Tato platinová cytostatika jsou základem chemoterapeutických reţimů v mnoha

indikacích, kde se pouţívají buď v monoterapii, nebo i v terapii kombinované.

Účinnost těchto reţimů se výrazně liší podle typu nádoru a klinického stadia

onemocnění.

Cílem této práce je vytvořit publikaci, která shrnuje poznatky o platinových

cytostaticích, které jsou v současné době vyuţívány ve farmakoterapii nádorů.

Tato práce se zaměřuje na porovnání jednotlivých zástupců mezi sebou podle

několika měřítek (mechanismy účinku, mechanismy rezistence, farmakokinetika,

rozvoj neţádoucích účinků a terapeutické zařazení). Shromáţdění těchto informací

v jedné publikaci můţe vést k lepšímu pochopení spojitosti mezi jednotlivými kroky

vedoucími k odlišným odpovědím při léčbě platinovými cytostatiky.
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III. Teoretická část

1. Vývoj platinových cytostatik od objevení po současnost

Cisplatina

Cytotoxická aktivita platinových cytostatik byla objevena v průběhu pokusu,

ve kterém se zkoumal vliv elektrického pole na růst E. Coli za pouţití platinové

elektrody. Zjistilo se, ţe během pokusu vlivem elektrochemické reakce došlo

k tvorbě sloučeniny s chemickým vzorcem [PtIV(NH3)2Cl4], která způsobovala

hynutí buněk. V průběhu dalšího výzkumu se zjistilo, ţe tato sloučenina

se vyskytuje ve dvou stereoizomerech cis a trans, z nichţ účinný je cis-izomer.

Od výše uvedené čtyřvalentní sloučeniny byla odvozena i dvouvalentní sloučenina

s geometrickým uspořádáním cis, která měla obdobné účinky jako její předchůdce

(1). Strukturní vzorce stereoizomerů jsou uvedeny na obr. 1.

cis-diamminedichloroplatina trans-diamminedichloroplatina

cis-tetrachlorodiammineplatina trans-tetrachlorodiammineplatina

Obr. 1: Strukturní vzorce cis- a trans-izomerů sloučenin platiny.

Další výzkum byl zaměřen na účinnost těchto látek vůči nádorovým buňkám.

Zjistilo se, ţe sloučeniny platiny potlačují růst buněk myšího sarkomu S-180

a myších leukemických buněk L1210 (2). Následovala řada studií a pokusů

na savčích buňkách a výsledkem byla registrace cisplatiny u FDA (Food and Drug

Administration) v roce 1978 pod názvem Platinol®, a to v indikacích: metastazující

rakovina vaječníků a varlat (3).
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Karboplatina

Podání cisplatiny bohuţel s sebou nese i určitá úskalí v podobě závaţných

neţádoucích účinků (nefro-, neuro-, ototoxicita, silná nauzea a zvracení)

viz kapitola 4. Právě tato skutečnost vedla ke snaze vyvinout cytostatikum


[…]


mechanismů, kterými tyto transportéry přispívají k rozvoji rezistence, je

rozporuplné. Na jedné straně je předpokládaná sníţená koncentrace platinových

cytostatik v buňce (38), na straně druhé se naopak předpokládá zvýšená

intracelulární koncentrace platinových cytostatik, ovšem nikoliv v cytoplasmě, ale

v endozómech, čímţ se zamezuje přístupu těchto látek k DNA (68). V kaţdém
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případě inhibice těchto transportérů můţe přispět ke zvýšení účinnosti platinových

cytostatik v rezistentních buňkách. Účinnost v tomto směru prokázala metoda

siRNA (small interference RNA), která byla schopná zprostředkovat inhibici

exprese ATP7B (115). Rezistenci je moţné ovlivnit i zásahem do protiapoptické

signální kaskády, například pouţitím Smac-mimic (78), který blokuje

protiapoptickou aktivitu XIAP. Překonat rezistenci spojenou se zvýšenou

intracelulární inaktivací platinových cytostatik glutathionem se pravděpodobně

podařilo modifikací chemické struktury aniontového ligandu v případě picoplatiny.

Pyridinový kruh spolu s methylem stericky brání vazbě nukleofilních látek (5).

Zesílit účinek platinových cytostatik lze mimo jiné i kombinací s dalšími

cytostatiky, která zasahují jiným mechanismem účinku, čehoţ se hojně vyuţívá

v klinické praxi. Mnohdy kombinační terapie dosahuje lepších výsledků

neţ monoterapie. Synergismus vykazuje například oxaliplatina s 5-FU,

kapecitabinem a leukovorinem v léčbě kolorektálního karcinomu (103). Cisplatina

se pouţívá jako látka potencující radioterapii v případě zhoubného nádoru hrdla

děloţního (97), nebo ve spinocelulárním karcinomu hlavy a krku (110). Kromě toho

má cisplatina synergický účinek s gemcitabinem (114).

Vývoj platinových cytostatik pokračuje a v současnosti se zaměřuje na zlepšení

distribuce léčiva cíleně do nádorových tkání. Očekává se omezení neţádoucích

účinků a překonání rezistence spojené se sníţenou intracelulární kumulací látky.

Vyuţívá se například lipozomální enkapsulace cisplatiny (LipoplatinTM) nebo

nanopolymerů (ProLindacTM), které jsou tvořeny oxaliplatinou navázanou

na hydroxypropylmetakrylamid (5).

Výzkum v rámci platinových cytostatik by mohl být zaměřen nejen na modifikaci

struktury a vytvoření nových formulací s lepšími vlastnostmi. Mohl by být zaměřen

i na vývoj nových látek nebo zkoušení látek jiţ existujicích, které by mohly

při současném podání s platinovými cytostatiky omezit jejich neţádoucí účinky.

Příkladem můţe být schválení amifostinu v prevenci nefrotoxicity v terapii

pokročilého nádoru vaječníků cisplatinou (48).
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V. Závěr

Tato rešeršní práce se zabývá srovnáním hlavních zástupců ze skupiny

platinových cytostatik pouţívaných ve farmakoterapii nádorů, a to jak

z farmakokinetického, tak z farmakodynamického a farmakoterapeutického

pohledu. Práce sleduje podobnosti a rozdíly mezi jednotlivými platinovými

cytostatiky v jednotlivých krocích vedoucích k výsledné odpovědi na podání

platinového cytostatika, především na úrovni buněčných pochodů, kterými by se

mohla vysvětlit odlišná cytotoxicita nebo odlišný profil neţádoucích účinků.

Rozdíly v závaţnosti neţádoucích účinků vyplývají převáţně z rozdílné rychlosti

intracelulární aktivace, která je přímo závislá na stabilitě odstupující skupiny.

Kromě toho odlišná afinita k OCT a MATE transportérům způsobuje rozdílnou

nefrotoxicitu platinových cytostatik.

Mechanismus účinku všech platinových cytostatik je zaloţen na tvorbě aduktů.

Rozdíly ve struktuře aniontového ligandu, který je vázán k DNA, způsobuje

odlišnosti v rozpoznávání aduktu proteiny. Tento fakt v případě MMR vede k tomu,

ţe adukty tvořené oxaliplatinou nejsou rozpoznávány proteiny MMR na rozdíl

od aduktů tvořených cisplatinou. MMR hraje zásadní roli v cytotoxicitě cisplatiny

nikoliv oxaliplatiny. Vzhledem k výše popsanému, buněčné linie, které jsou

rezistentní vůči cisplatině, mohou být senzitivní vůči oxaliplatině. Účinnost

oxaliplatiny v buňkách rezistentních vůči cisplatině májí na svědomí i rozdíly

v lipofilitě molekuly a afinitě vůči Ctr1 a ATP7A/B transportérům. Karboplatina

na rozdíl od oxaliplatiny je zkříţeně rezistentní s cisplatinou kvůli tomu, ţe její

aniontový ligand je shodný s cisplatinou.

Rozdíly a shody v indikacích mezi platinovými cytostatiky vyplývají mimo jiné

z výše popsaných faktů. Oxaliplatina se pouţívá hlavně v případě nádorů, které

mají vrozenou (nádor kolorekta) nebo získanou (nádory varlat) rezistenci.

Karboplatina je vyuţívaná hlavně v případě, ţe pacient netoleruje léčbu cisplatinou

kvůli neţádoucím účinkům. Důvodem je především obecně niţší účinnost

karboplatiny ve většině typů nádorů.

Pochopení souvislostí mezi strukturou látek, buněčnými pochody, mechanismy

rezistence a výsledného terapeutického zařazení platinových cytostatik je důleţité
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pro budoucí výzkum, který můţe být zaměřen na překonání rezistence, ovlivnění

neţádoucích účinků a zvýšení efektivity pouţití platinových cytostatik.
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