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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Velmi kladně hodnotím použití recentních literárních zdrojů, včetně prací z roku 2012.
Na druhou stranu, seznam literatury je zpracován nekonsistentně.

Dotazy a připomínky:
Testují se v současné době platinová cytostatika i v některých nových kombinačních
režimech?
V jaké fázi jsou testování nových platinových cytostatik?

Závěrem: Předkládaná diplomová práce je velmi pečlivě vypracovaná, zohledňuje všechny
aspekty zadaného tématu a lze předpokládat, že její výsledky budou využity v další vědecké
aktivitě školitelky.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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